etesius corippitanus  
 agapius claudiopolitanus  
 siluanus seleuciae  
 faustus isauriæ metropolitanus  
 antonius phanemuticensis  
 nestor antiochiae  
 isicius seudritanus  
 cyrillus corepiscopus  
 theodorus cumanatensis  
 anatolius uialbitanus  
 paulus corepiscopus  
 quintus larandensis  
 tiberius corepiscopus  
 aquila alistrensis  
 corepiscopus *{lacks a corresponding proper noun}*  
 a cio corepiscopus  
 prusensis cessariensis  
 gorgonius corepiscopus  
 euetius eracliae  
 theophanes comeonsis  
 rufus sardiensis  
 eulalius europe calabriensis  
 foederis europe eubensis  
 marcus daiciae marceanopolitanus  
 protogenes ephesiensis  
 marcus calabriæ kartiginis  
 marcus moesiae thessalonicensis  
 pistos macedoniae  
 stratigius affrice adueniensis  
 cæcilianus boee  
 alexander macedoniæ epistiensis  
 dachus doroaniæ minoris thessaliae  
 pistos afiae stobiensis  
 marcus pannoniae  
 stragius thessaloniæ douensis  
 claudianus gotiae  
 baidius doroaniae phosforensis [f. 19r]

**I** DE praesbyteriis qui immolauerunt et postea certamen iniecerunt

**II** De diacones qui immolauerunt et postea relucrati sunt

**III** De hiis qui fugientes tempore persecutionis conpraehensi sunt de laicis qui similes necessitates incederunt

**III** De hiis qui sacrificare coacti sunt et qui ascenderunt templa in ueste lugubri et recumbentes inter alios manducauerunt flentes

**U** De hiis qui moenis tantum cesserunt

**UI** De hiis qui cum festis diebus paganorum conuiuis interfuerunt

**III** De hiis qui saecundo et tertio sacrificauerunt

**III** De hiis qui non solum a fide dominica deuiauerunt sed et aliis persuaserunt

**IIII** De diacones qui cum ordinantur in ipsa ordinatione protestati sunt dicentes uelle se habere uxores

**X** De disponatas pueras et ab aliis raptas

**XI** De hiis qui ante baptismum sacrificauerunt

**XII** De uicarios episcoporum [f. 19v]

**XIII** De hiis qui in clero sunt praesbyteri uel dicones *{sic}*

**XIII** Si qua de rebus aecclesiae cum episcopus non est praesbyterii uendiderunt

**XU** IN hoc titulo greca uerba sunt

**XUI** De hiis qui in pecodes aut in masculos aut ollim putrefacti sunt aut actenus hoc uitio corrumpuntur

**XUII** De episcopiscopis *{sic}* qui suscepti non sunt a sua diocissae in qua fuerunt denominati

**XUIII** De hiis qui uirginitatem polliciti *{polliciti corr.}* praeuaricati sunt professione contempta

**XUIII** Si quis adulterium commiserit

**XX** De mulieribus quae fornicantur et partus suos necant

**XXI** De hiis qui uoluntarie homicidium fecerunt

**XXII** De hiis qui non uoluntate sed cassu homicidium<sup>10</sup> perpetrauerunt

**XXIII** De hiis qui auguria auspicia uel diuinationes quaslibet secundum more gentium obseruant

**XXIII** Si quis sponsam habens sorori eius forsitan intulerit uiolentiam

### **expliciunt tituli**

### **incipiunt canones anciritanes**

ISti canones priores quidem sunt nicenis kanonibus expositis sed tamen niceni primo accepti sunt propter auctoritatem sancti et magni concilii quod factum est in niceam [f. 20r]

Cum apud urbem anquiranam uentum fuisse marcellus anquiranus uitalis anthiocenus filadelfus iuliopolitanus heraclius zelonensis munecius laodicenus narcissus nerodiensis lupus tarsensis basilius ammasenus eutolus nicomediensis petrus ioconiensis agricolaus cessariensis epidaurus pergamenus ergianus antiochiae phissidiae statuta sunt ab hiis quae infra scripta sunt

**I** Praesbyteri qui immolauerunt et postea iterum certamen inierunt si hoc ipsum ex fide et non aliquo argumento sibimet praeparentes *{sic}* egerunt ut<sup>11</sup> iterum teneri uiderentur. si ergo ex fide luctati sunt et non ex consensu ad ostentationem ut operentur ipsi fecerunt hos placuit honorem quidem sedis propriae retinere offerre autem illis et sermonem ad populum aut aliquibus officiis fungi non liceat

---

<sup>10</sup> homicidium] c overwritten with an indistinguishable character

<sup>11</sup> ut] corr. from ux?

**II** Diacones similiter qui immolauerunt postea autem reluctati sunt aliam quidem honorem habere oportet cessare uero debere ab omni sacro ministerio ita ut nec panem nec calicem offerant nec pronuntient nisi forte aliqui episcoporum [f. 20v] consciit sunt labores eorum et humilitatis et mansuetudinis et uoluerint eis amplius aliquid tribuere uel adimere penes ipsos ergo de hiis erit potestas

**III** De hiis qui fugientes tempore persecutionis conpraehensi sunt uel a familiaribus seu a domisticis traditi uel bona propria amiserunt uel sustenuerunt tormenta uel etiam carceribus inclusi sunt et tamen se proclamauerunt esse christianos quin etiam perseuerante uiolenti {uiolenta (*sic corr.*)} ad id usque perducti sunt ut manus eorum adpraehensas et uiolenter adtractas super sacrificia inponerent illis scilicet perseuerantibus in fide christianos se uociferantibus hoc ergo quod eis inuitis illis cogentibus contigit si luctu et merore animi acerua esse et ferre demonstrant ipsoque humili per bonam conuersationem habitu adita incidentes dolore sed quod inuiti coacti sunt doceant hos tamquam inculpatos a communione non uetari si autem iam prohibiti sunt ab aliquibus a commonione maioris diligentia et inquisitionis causa aut per aliquorum ignorantiam statim recipi oportere hoc autem obseruare [f. 21r] conuenit et de clericis et de omnibus laicis laicos sane qui in similes necessitate incederunt causas tamquam nihil peccauerunt maxima si eos probabilis uita commendet ad ordin[\*]ationem {ordinationem *corr.*} recipi placuit

**III** De hiis qui sacrificare coacti sunt sed etiam et de hiis qui in templis idolorum manducauerunt si quis eorum cum habitu cultiore ad tempa perducti sunt adque ibi adhuc praetiosae ueste mutata caenae participes facti sunt idolorum indefferenter sumentes omnia quae fuerant adposita placuit eos inter audientes uno anno constitui tribus autem aliis annis agere poenitentiam sed ex ipso triennio per biennium tantummodo orationi communicare [c]ertio {tertio *corr.*} autem anno reconciliari sacramentis quotquot autem ascenderunt tempa in ueste lugubri et recumbentes inter alios manducauerunt flentes si compleuerint poenitentiae trienni tempore sine oblatione recipientur si autem perducti ad tempa non manducauerunt biennio maneant in poenitentia tertia uero anno commonicent sed sine oblatione ut dictum est episcopus

autem hanc habere licentiam oportet ut perspectam singulorum conuersationem normam regulamque conuersationis adtribuat id est aut [f. 21v] humanius agens secundum uitae modum tempus alicui brebiari aut etiam prolixus {prolixius *corr.*} quod correctione necessarium uiderit addere discutiatur autem omnium horum et praecedens uita et posterior et ita circa eos sacerdotales humanitas moderetur

**U** De hiis qui minis {menis *corr.*} tantum cesserunt aut ablationem bonorum aut transportationis poena deterriti a fide errauerunt et nunc usque neque penituerunt neque conuersi sunt modo<sup>12</sup> autem tempore huius sinodi se obtulerunt conuersationis suae consilium capientes placuit eos usque ad magnum diem inter audientes suscipi ac penitentiam agere triennio et post duos alios annos sine oblatione commonicare et ita demum sex annis perfectis ad perfectum peruenire quod si aliqui ante hoc concilium suscepti sunt ad poenitentiam ex illo temporis inputabitur initio[\*]o {initio *corr.*} sex anni constituti quod si cui eorum quodlibet mortis periculum aut ex egritudine aut ex alia qualibet causa hiis communio propter uiaticum suum non negabitur

**UI** De hiis qui cum festis diebus paganorum in remotis eorum locis conuiuis interfuerunt et suas nihilominus epulas ibidem para[f. 22r]uerunt atque comederunt placuit et post bienni poenitentiam suscipiantur ita tamen utrumque cum oblatione recipiendi sunt an ad solam communionem admitti debeant unusquisque episcoporum examinet uitae eorum praeteritae et praesentis habita consideratione

**UIII** De hiis qui secundo et tertio sacrificauerunt per uim coacti quattuor annis poenitentiam se subnectant duobus autem aliis annis sine oblatione communicent septimo uero anno perfectionem recepturi communionis

---

<sup>12</sup> modo] *corr. from* moda ?

**UIII** Quotquot autem non solum a fide d[eu]m ca {dominica corr.} deuiauerunt sed insurrexerunt etiam in alios et fratribus persuaserunt et rei facti sunt persuasionis hii per triennium quidem inter cathecuminos habeantur per aliut autem sexennium penitentiae recipient locum alio uero anno id est decimo communionem sine oblatione recipient ut completo decennio perfectione fruantur in eo autem tempore etiam uita eorum et conuersatio consideranda est

**UIII** Diaconi quoque cum ordinantur si in ipsa ordinatione protestati sunt dicentes uelle se habere uxores neque posse continere hii postea si ad nuptias conuenerint maneant in ministerio propterea quod hiis episcopi licentiam [f. 22v] dederint quicumque sane tacuerunt et susciperunt manus impositionem professi continentiam et postea ad nuptias conuenerint a ministerio cessare debebunt laicam tamen commonionem percipient

**X** Disponsatas puellas et postea ab aliis raptas placuit erui et hiis redi quibus fuerunt ante disponsatae etiam si eas a raptoribus florem pudoris amississe constiterit

**XI** Eos qui ante baptismum sacrificauerunt et postea baptismum consecuti placuit ad ordinationem promoueri tamquam ab omni crimine lauacri salutaris sanctificatione purgatos

**XII** Uicarii episcoporum quos greci corepiscopos dicunt non licere praespiteros uel diacones ordinare sed nec praesbiteris ciuitates sine episcopi praecepto amplius aliquid imperare uel sine auctoritate litterarum eius in unaquaque parrocchia aliquid agere

**XIII** De hiis qui in clero sunt praesbiterii uel diacones et abstinentibus a carnibus ut eas contingent quidem et si sic uoluerint ab hiis commedendis abstineant quod si tantum eas abhominabiles iudicauerint ut nec olera quae cum carnibus coquuntur aestiment comedenda

tamquam non consentientes huic regulæ [f. 23r] cessare [\*]porte[\*] {oportet corr.} a ministerio et ordine suo ut non eas tamquam inmundas contemnant contingent tamen quibus quidem si abstinere uolunt habeant potestatem ita tamen ut si quando cum oleribus coquuntur eam tamquam carnibus pulluta non iudicent sed ex hiis ad cibum adsumant quamuis temperent si quis autem hanc regulam admonitus non oboedierint sed carnes ut dictum est inmundas et abhominandas aestimauerit cessare debet ab ordine suo

### **ut praesbyteris ecclesiae non liceat uendere**

**XIII** Si qua de rebus aecclesiae cum episcopus non est praesbiterii uendiderint placuit rescissu contractu ad ius aecclesiasticum reuocari in iudicio autem episcopi erit constitutum si praetium recipi beat anne propter quod sepe contigit distractarum rerum redditus ampliorem summam pro accepto {praetio add. in mg.} reddidisse

**XU** IN hoc ergo titulo greca uerba haec sunt periton allegius {allogius corr.} alle non ealogio menontoe quod nos latine possimus dicere de hiis qui inrationabiliter uersati sunt siue uersantur sensus autem in hac sententia [f. 23v] duplex esse oporter {oportet corr.} qui ex subiectis conicitur aut de his qui cum pecodibus coitum mixti sunt aut more pecorum incesta cum pinquis {propinquus corr.} sanguine commixti sunt quotquot igitur ante uicissimum aetatis suaे annum tale crimen admiserunt hii decim annis in penitentia exactis orationi tantum incipient communicari post uicissimum ad communionem cum oblatione suscipientur discutiatur autem et uita eorum quae fuerit tempore penitentiae et ita hanc humanitatem consequantur quod si qui perseverantiam abusi sunt hoc crimine prolixiore {prolixiore corr.} tempore id est uicissimo annorum etate ut uxores habentes in hoc crimine inciderint uicissimo quinto annorum penitentiam actam ad communionem orationum {admittantur in qua commonione orationum add. in mg.} altero quinquennio perdurantes plenam communionem cum oblatione suscipient quod si aliqui et uxores habentes et excidentes quinquagensimum aetatis suaे annum in hoc prolapsi sunt ad exitum uitae tantum communione mereantur

**XUI** Hos eodem sane non solum leprosos crimine huiusquemodi *{sic}* factus sed alios isto suo morbo replentes placuit inter eos orare qui tempestate iactantur qui a nobis inergumini appellantur [f. 24r]

**XIIII** Si quis episcopi suscepti non sunt a sua diocissae in qua fuerint denominati et uoluerint alias aecclesias occupare et uim facere episcopis quos ibi inuenirint *{sic}* seditiones excitando aduersus eos hos segregari oportet quod si uolunt in praesbiteri sedere honore non repellantur a propria dignitate quod si etiam ibi seditiones concitare probantur episcopis ibidem constitutis segregari eos necesse est et nihilominus dignitate praesbiterii pribari

**XVIII** Quotquot uirginitatem polliciti praeuaricati sunt professione contempta inter digamus qui ad secundas nuptias transierant haberi debebunt uirgines autem puellas quae tamquam sorores cum nonnullis uiris habitare uolunt ab eorum consortio prohibemus

**XVIIII** Si quis adulterium commisserit septem annis penitentia<sup>13</sup> completis perfectioni redditur secundum pristinos gradus

**XX** Mulieres uero quae fornicantur et partos suos necant sed et his quae agunt secum ut utero conceptos excutiant antiqua quidem definitio usque ad exitum uitae eas ab aecclesia remouit humanius autem nunc definimus ut hiis decim annis tempus penitentiae tribuatur. [f. 24v]

**XXI** Qui voluntariae homicidium fecerint ad poenitentiam quidem se iugiter mittant circa ex[\*\*\*]itum *{exitum corr.}* autem uitae communioni digni habeantur

---

<sup>13</sup> penitentia] corr. from penitentiae ?

**XXII** Eos uero qui non uoluntate sed cassu homicidium perpetrauerunt priori quidem regula post septem annorum penitentiam communione sociabuntur secundum gradus constitutos haec uero humanios {humanior *corr.*} difinitio quinquenni tempus tribuit

**XXIII** Qui auguria auspiciaque siue somnia uel diuinationes quaslibet secundum mores gentium obserbant aut in domus suas huiusmodi homines introducunt in exquirendis aliquam artem maleficiorum aut ut domus suas inlustrent confessi penitentiam si de clero sunt abiciantur si uero saeculares quinquennio agant saecundum regulas antiquas constitutas

**XXIII** Si quis sponsam habens sorori eius forsitan intulerit uiolentiam eique inheserit tamquam suae hanc autem deceptam postea duxerit uxorem despontatam illa uero quae uitium passa est si forte necem sibi intulerit omnes hii qui facti huius consciit sunt decim annis in penitentiam redigantur saecundum canones constitutos [f. 25r]

### **explicant canones anquiritane**

#### **incipit neocessariensem synodum**

**I** DE praesbytero qui uxorem duxerit

**II** De muliere si duobus fratribus nupserit

**III** De hiis qui plures uxores ducunt

**III** Si quis concipi[\*\*]a {concupi a *corr.*} muliere concubitus eius desiderium habeat

**U** De cathecumini lapsis

**UI** De prignantibus {sic} quia oportet eas baptizari quando uolunt

**UIII** De praesbiteris<sup>14</sup> ut conuiuio secundarum nuptiarum interesse non debeant

**UIII** De hiis qui adulteris mulieribus sociantur

**UIII** De praesbiteris<sup>15</sup> qui ante ordine {sic} peccant et postea confitentur

**X** De diaconis similiter

**XI** Praesbyter ante annorum XXX aetatis suae non ordinetur

**XII** De hiis qui in egritudine baptizantur

**XIII** De praespiteriis {sic} parrociae

**XIIII** De numero diaconorum

### **expliciunt capitula**

### **incipit synodus neocessari**

ISTi canones secundi sunt anquirensium qui in neocessariam sunt expositi et hii priores sunt  
nicenis tituli XIIII

Conuenientibus sanctis et uenerabilibus episcopis in urbem cessariae uitalis germanus grigorius  
alfius bassilius [f. 25v] salaminus sedus dicassius heraclius leontius anfion stefanus ericius lupus  
ualentinus gerontius narcissus longinus sancius {sanctus corr.} et ceteri statuerunt haec quae infra  
scripta sunt

**I** Praesbyter qui uxorem duxerit ab ordine illum deponi debere quod si fornicatus fuerit uel  
adulterium commiserit extra aecclesiam abiciatur penitentiam uero inter laicos redigi oportet

---

<sup>14</sup> praesbiteris] prae with macron over e

<sup>15</sup> praesbiteris] prae with macron over e

**II** Mulier si duobus fratribus nupserit abici debere usque ad diem mortis sed propter humanitatem in extrimis *{sic}* suis sacramentis reconciliari oportet ita tamen ut si forte sanitatem recuperauerit matrimonio soluto ad penitentiam admittatur quod si defuncta fuerit mulier in huiusmodi consortio constituta difficilis erit poententia *{sic}* remanenti quae sententiae tam uiros quam mulieres tenere debebunt

**III** De hiis qui frequenter uxores ducunt et hiis qui sepius nubunt tempus quidem quod hiis constitutum est obseruabunt conuersatio autem et fides eorum tempus adbreuiauit

**III** Si quis concupita a *{a ras.}* muliere etiam concubitus eius desiderium habeat non autem subsequatur effectus manifestum est hunc fuisse per diuinam gratiam liberatum [f. 26r]

**U** Cathecuminus id est audiens qui ingreditur aecclesiam et stat cum cathecuminis si peccare fuerit uirus figens genua audiat uerbum sed ut abstineat ab idulo peccato quod si in eo perdurat omnino debere abici

**UI** De praegnantibus quoniam oportet baptizari quando uolunt nihil enim hoc sacramento commune est pariturae et illut quod de utero eius fuerit aeditum quia uniuscuiusque in illa confessione libertas arbitrii declaratur

**UII** Praesbyterum conuiuio secundarum nuptiarum interesse non debere maxima cum petatur secundis nuptis penitentiam tribuere quis ergo est praesbyter qui propter conuiuium illis consentiat nuptiis

**UIII** Si cuius uxor adulter[\*]um {adulterium *corr.*} commississet cum esset liaicus {laicus *corr.*} et fuerit conprobatum iste ad ministerium ecclesiasticum admitti penitus non debet quod si in clericum iam constitutum adulterauit dato repudio demittere eam debet si uero retinere eius consortium uoluerit non potest suscepto ministerio perfrui

**UIIII** Qui admiserit corporale peccatum et hic postea praesbiter<sup>16</sup> ordinatus est si confessus fuerit quod ante ordinationem suam peccauerit [f. 26v] non quidem offerat maneat autem in i[l]lis {alis *corr.*} officis propter eius studii utilitatem nam cetera peccata censuerunt plurimi etiam ordinationem priuari quod si de hiis non fuerit confessus nec ab aliquo poterit manifestae conuinci huic ipsi de se potestas est permittenda

**X** Similiter et diaconus si in eadem ipsa culpa fuerit inuolutus ipse se a ministerio cohibeat

**XI** Praesbiter ante annorum XXX aetatis suae non ordinetur quamuis sit probabilis {probabilis *corr.*} uitae sed obseruet usque ad praefinitum tempus dominus enim tricissimo anno baptizatus est et tunc praedicavit

**XII** Si quis egritudine constitutus fuerit baptizatus praesbiter ordinare non debet non enim fides illius est uoluntaria sed ex necessitate nisi forte postea huius ipsius studium et fides probabilis fuerit aut hominum raritas cogat

---

<sup>16</sup> praesbiter] praes with macron over e

**XIII** Praesbiteri qui congregationales non sunt in aecclesia praesentibus episcopis uel praesbiteris ciuitatis offerre non poterunt nec panem dare in oratione neque calicem<sup>17</sup> dabunt quod si absentes sint ciuitatis sacerdotes et fuerit inuitatus in orationem solus poterit dare

**XIV** Diacones septem esse debent secundum regulam quamuis magna [f. 27r] sit ciuitas cui regulae autotoritatis {auttoritatis (*sic corr.*)} erit liber actum apostolorum

**XV** Isti kanones secundi sunt ancyrensum qui in neocessarium sunt expositi et hii priores sunt nicenis tituli XIII et suscripserunt qui conuenerant in synodo neocessariae

**I** DE hiis qui abhominantur nuptias

**II** De hiis qui abhominantur carnes sedens uel minime

**III** De seruis qui dominos contemnunt

**IV** De praesbiteris qui coniuges habuerunt

**V** De hiis qui aecclesiae congregations humiliant

**VI** De hiis qui extra aecclesiam congregant

**VII** De oblationibus aecclesiae nulli liceat commutare

**VIII** De ea quae in pauperibus conferunt

**IX** De uirgnitate {uirginitate *corr.*} et abstinentia

**X** De elatis propter nomen uirginitatis

**XI** De hiis qui gapes {agapes *corr.*} inuidunt

---

<sup>17</sup> calicem] written over erasure ?

**XII** De hiis qui in pallio gloriantur

**XIII** De mulier[\*\*] {mulieres *corr.*} qui uirili ueste utuntur

**XIV** De hiis qui de nuptis fugiunt

**XV** De hiis qui excusatione relegionis filios relinquunt {sic} [f. 27v]

**XVI** De hiis qui occassione relegionis discipiciunt {sic} parentes

**XVII** De mulieribus qui se tondent

**XVIII** De hiis qui dominica die ieunant

**XIX** De hiis qui ieunia aecclesiastica comtemnunt {sic}

**XX** De hiis qui abhominantur martirum congregaciones

**XXI** Hii canones post sanctum synodum nicenam expositi sunt in gangram titulus {sic} XX

**incipit sinodus gangrentium {sic}**

DOminis honorabilibus consacerdotibus in armenia constitutis eusebius olimpius elianus  
bassilius eulalius<sup>18</sup> grigorius papius bassus eugenius filetus epatius eugenius byttinus heracles  
preresius qui conuenerunt in gangrensem concylum in domino salutem

Quoniam conueniens sancta synodus episcoporum in gangrensem aecclesiam propter quasdam  
ecclesiasticas necessarias causas inquirendas et ea quae saecundum eustasium gesta sunt  
dinoscenda inuenit multa fieri indecenter ab hiis qui hunc eundem eustasium secuti sunt  
necessario statuit palam factis omnibus amputare uniuersa quae ab eodem mala commissa sunt.  
declaratum est enim hos eosdem [f. 28r] nuptias accussare quod nullus in coniugale positus  
gradu spem habeat apud deum unde factum est ut multae mulieres secutae relictis propriis uiris et  
uiri uxoribus destitutis uinculi[s] {uinculum *corr.*} coniugalem desoluerunt continentiam

---

<sup>18</sup> eulalius] *corr. from eulaeus?*

profitentes quam cum retinere non possunt adulteria commisserunt inuenti sunt enim discensiones {dissensiones *corr.*} ac separationes dominicis constitutis ecclesis {sic} dei docere id est et traditiones ecclesiasticas et ea quae in ecclesia {sic} aguntur debere contempni priuatis conuenticulis statutis atque ad imitationem eorum quae in domo dei aguntur omnia prae sumere celebrare adhuc etiam uestibus communibus spretis nouos et insolitos habitus adsumpsisse primitus quoque fructum et oblationes eorum quas ueterum institutio tribuit sibimet uindicasse id est propria ratiocinatione doctrinae tamquam sanctis sibi offerre debere apud se et inter se dispensanda et serui a dominis recedentes et per hanc inusitatem regiones et dominos contempsisse mulieres praeter consuetudinem et sui sexus ornatum hic se iustificare credentes uirilem habitum suscipisse pluresque earum occasione relegionis tonsas [f. 28v] genuini decoris comas penitus amputasse ieunia quae in aecclesia praedicantur contempnenda uentri seruisse nonnullos eorum etiam cibos carnium tamquam inlicitos reputasse in domibus coniugatis nec orationes quidem deber {debere *corr.*} celebrari persuasisse in tantum ut easdem fieri uetent oblationes quoque in domibus factas minime commonicandum esse decernant

Praesbyteros<sup>19</sup> qui matrimonia contraxerunt sperni debere nec sacramenta quae ab eis conficiuntur adtingui loca sanctorum martirum uel basilicas contemnere et omnes qui illuc conueniunt repreahendere diuites fideles qui non omnibus renuntiant quae possident spem apud deum non habere et multa alia quae numerare nulli possibile est singulos quoque eorum pro arbitrio suo constituere unusquisque eorum per tales institutiones ab ecclesiastico canone recedentes tamquam proprias leges sibimet condidisse nec communis hiis omnibus et una sententia est singuli enim prout uidetur et libet ad accusationem ecclesiae nitendo tamquam rector non sit uel addidit decreta uel minuit propter hoc ergo [f. 29r] coactum est hoc concilium in gangreni aecclesia habitum canones istos exponere quibus probantur memorati extra aecclesiam esse quod si per penitentiam condemnauerint haec omnia quae male senserunt tamquam a se non bene prolata acceptabiles fiant atque adeo singula quae debent condemnare synodus credit exponenda quod si quis rennuerit haec quae hodie constituta sunt tamquam hereticus et anathematizatus et damnatus abiciatur et erit non solum excommunicatus uerum etiam et ab ecclesia habeatur extoris donec depraecetur episcopos et de uniuersisque penes eos depraehensa atque detecta sunt prodiderit quid horum susciperit obseruandum

---

<sup>19</sup> deuites {sic pro diuites} fideles blasphemando accusat gl. in mg.

**I** Si quis nuptias in accusationem deduxerit et mulierem abhominandam crediderit aut etiam accussandam tamquam non posse coniugatus in regnum dei ingredi anathema sit

**II** Si quis carnem manducantem ex fide cum relegione praeter sanguinem et idolo immolatum et suffocatum crediderit condemnandum tamquam spem non habentem quod eas manducet anathema sit [f. 29v]

**III** Si quis seruum alienum occassione relegionis doceat dominum suum debere condemnare et eius ministerium destituere ac non potius docuerit eum suo domino bona fide et cum omni honorificentia seruire anathema sit

**IV** Si quis a praesbitero qui uxorem habuit forte discernit quod non habeat eo ministrante de oblatione percipere anathema sit

**U** Si quis docet domum dei contemptibilem esse debere et congregaciones quae in ea fiunt anathema

**V** Si quis extra ecclesiam priuatim populos congregans {congregans corr.} contemna[n]t {contemnat corr.} ecclesiasticas sanctiones ipsamque ecclesiam apud se autem ea quae sunt ecclesiae uoluerit agere non conueniente presbitero {sic} sæcundum episcopi iusionem anathema

---

<sup>20</sup> ut non sit eclesia nec offerri {sc. eucharistia} sines {sic} iusione episcopi *gl. in mg.*

**UII** Si quis oblationem fructuum uel primitias aecclesiae debitas uoluerit extra ecclesiam accepere uel dare praeter conscientiam episcopi et non magis cum consilio eius de his agendum putauerit anathema sit

**UIII** Si quis dederit uel acciperit fructum oblationis extra episcopum uel quemlibet ministrum tamquam ad dispensationem boni operis anathema

**UIIII** Si quis uirginitatem uel continentiam professus tamquam [f. 30r] abhominabiles nuptias dicat et non solum propter hoc quod continentiae uirginitas bonum sanctumque propositum est anathema

**X** Si quis propter dominum uirginitatem professus in coniugio possitus per adrogantiam uituparauit {uituperauit corr.} anathema sit

**XI** Si quis contemnendos duxerit agapem facientes et propter honorem domini pauperes fratres conuocantes et noluerit communicare uocationibus tamquam in nihilum quod fit deducens anathema sit

**XII** Si quis uirorum putauerit sancto proposito id est continentiae conuenire ut pallio utatur tamquam ex eo iustitiam habiturus et repreahendat uel iudicet alios qui cum reuerentia birris utuntur aut alba ueste uel communi quae in usu est anathema sit

**XIII** Si qua mulier hoc proposito utile iudicans ut uirile ueste utatur ad hoc ut uirili habitu utuntur anathema

**XIII** Si qua mulier uiro derelicto disce[n]dere {discedere *corr.*} uoluerit soluto uinculo coniugali nuptias contemnendo anathema

**XU** Si quis derelinquerit proprios filios et non eos alat et quod eis [f. 30v] saecundum pietatis debitum necessarium est non praebuerit sed occasione continentiae neglegendos putauerit anathema

**XUI** Si qui filii parentes maxima fideles deseruerint et in occasione dei cultus hoc iustum esse iudicantes et non potius debitum honorem parentibus reddiderint ut hoc ipsum in his uenerentur quod fideles sunt anathema

**XUII** Quaecumque mulier relegioni iudicans conuenire comas amputauerit quas deus ad uelamen eius et memoriam subiectionis illi dedit tamquam resoluens iura subiectiois {subiectionis *corr.*} anathema sit

**XUIII** Si quis iudicans die dominica iejunauerit eius diei contemtu anathema sit

**XUUIII** Si quis eorum qui in propositu sunt continentiae praeter necessitatem corporalem superbia ieunia communia totius ecclesi {ecclesię *corr.*} putauerit contemnenda et suo sensu dicat non esse perfect[um] {perfecta *corr.*} anathema sit

**XX** Si quis per superbiam tamquam perfectum se existimans conuentus qui per loca uel per bassilicas sanctorum martyrum fiunt uel accusauerit uel etiam oblationes quae ibidem celebratur

{celebrantur *corr.*} spernendas esse crediderit memoriasque sanctorum contemnendas putauerit  
anathema sit [f. 31r]

**explicit synodus gangrensem**

**incipiunt titu {sic} statutorum cartaginentium {sic}**

**I** DE statuta niceni concilii obseruanda

**II** De trinitate

**III** De continentia

**III** De terminos patrum non inuadendas {sic}

**U** Ut nullus clericus fænerit

**UI** De crismatae {sic} uel reconciliatione et puellarum consecratione

**UII** De conciliandis infirmis

**UIII** Ut nulli criminoso liceat episcopum accussare

**UIII** De excommunicatis

**X** De hiis qui audient excommunicatis misas et altare erigere

**XI** De episcopis uel praesbyteris audiendis

**XII** De ordinendis episcopis

**XIII** De legatum tripolitanum et de praesbiteros uel diacones audiendis

**XIII** Ut nulli clericorum liceat in publico iudicari

**XU** De spectaculis

**XUI** Ut clerici non sint conduceiores

**XUII** IUbentur lectores nubere

**XUIII** Clericus quod commodauerit accipiat

**XUIII** Ante XXU annis nullum promouendum

**XX** De primatu mauritaniae stifensis

**XXI** De ordinandis episcopis uel clericis [f. 31v]

**XXII** Ut corporibus defunctorum eucharitiam *{sic}* non detur

**XXIII** Ut saecundo in anno concilia fiant

**XXIII** De accussatis episcopis

**XXU** De praesbiteris uel diaconis accussatis

**XXUI** De coniugia clericorum

**XXUII** De heredes clericorum

**XXUIII** Ut episcopi trans mare non proficiscantur

**XXUIII** De scripturis kanonicis

**XXX** De continentia et de hiis qui sacramenta contractant

**XXXI** Ut nullus rem aecclesiae distrahat

**XXXII** De praesbiteris lapsis

**XXXIII** De rebaptizatis

**XXXIII** De clericis audiendis et de appellationibus

**XXXU** De excommunicatis clericis

**XXXUI De accusatis**

**XXXUII De hiis qui ordines contemnunt**

**XXXUIII Ut ne quis res ecclesiasticas sibi mancipet**

**XXXUUIII Non liceat praesbiteriis res tituli uenundare**

**XL Ut non liceat episcopo res tituli uenundare**

**explicit {sic} tituli**

**constituta quae apud cartagine acta sunt [f. 32r]**

POst consulatum gloriosissimorum imperatorum honori XII et theodosi YIII {sic} augustorum  
UIII kalendas iunias kartagine in secretario bassilicae fausti

Cum aurilius papa una cum ualentino primae sedis prouinciae numidiae faustino episcopo  
ecclesiae potentiae prouinciae italiae piceni legatus ecclesiam {ecclesiae corr.}<sup>21</sup> romanae sed  
et legatis diuersarum prouinciarum africanarum id est numidiarum duarum uizacenae  
{bizacenae corr.}<sup>22</sup> mauritaniae sitifensis et mauritaniae cessariensis sed et tripolim et uincentio  
culsitano furtunatiano neapolitano et ceteris episcopis prouinciae proconsularis CCXUIII necnon  
philippo et assello praesbyteris legatis romanae ecclesiae aeque<sup>23</sup> consedissentia {consedissent  
corr.} adstantibus diaconis aurelius episcopus dixit post diem praestitutam concilii ut  
recordamini fratres beatissimi multa flagitata sunt exspectantes fratres nostros qui nunc ad  
praesentem sinodum legati aduenerunt quae gestis necesse est sociantur qua de re domino deo  
nostro de tantæ congregationis coetu gratias referimus superest ut tam exemplaria niceni concilii  
quae nunc habemus et a patribus [f. 32v] constituta sunt quam etiam hic a decessoribus nostris  
eandem synodum firmantes uel quae secundum eam formam per omnes clericorum gradus a  
summo usque in ultimo salubriter ordinata sunt in medio proferantur ab uniuerso concilio dictum  
est proferantur daniel notarius recitauit niceni concilii fidei professio uel statuta ita se habent et

---

<sup>21</sup> Scratched correction.

<sup>22</sup> Scratched correction.

<sup>23</sup> aeque] corr. to eque by scratching ?

cum recitaret faustinus episcopus plebis potentiae prouinciae italiae piceni ligatus {legatus corr.} romanæ aecclesiae dixit iniuncta nobis sunt a sede apostolica aliqua per scripturam aliqua etiam in mandatis cum uestra beatitudine tractanda sicuti et gestis superioribus meminimus hoc est de canonibus ut conseruentur et constitutio eorum et consuetudo quia et aliqua ordine et canone tenentur aliqua consuetudine firmata sunt de hiis ergo primitus si placet beatitudini uestrae tractemus et post ea ceteraque acta uel inchoata sunt inserta firmabuntur ut et ad sedem uenerandam rescriptis uestris intimare positis atque nos admonuisse apud uenerabilem papam euidenter clareat liceat et capitula actionum iam inserta sint gestis de ipsis ergo ut superius dixi quod uestrae beatitudini placeat agere debeamus ueniat ergo commonitorium in medium [f. 33r] ut scire possit uestra beatitudo quid in eo contineatur et ad singula respondeat

Aurelius episcopus dixit proferatur commonitorium quod fratres et consacerdotes nostri actis nuper allegauerunt et cetera quae acta uel agenda sunt subsequenter daniel notarius recitauit commonitorium fratri<sup>24</sup> faustino episcopo et filiis philippo et assello praesbyteris zozimus episcopus uobis commissa negotia non latet etiam uos ita ac si nostra ibi immo quia nostra ibi in uobis praesentia est cuncta peragere maxima cum et hoc nostrum possitis habere mandatum et uerba canonum quae in pleniorum firmitatem huic commonitorio inseruimus

ITa enim dixerunt fratres in concilio niceno cum de episcoporum appellatione decernerent placuit autem ut episcopus {si add. sup. lin.}<sup>25</sup> accusatus fuerit et iudicauerint congregati episcopi regionis ipsius et de gradu suo deiecerint eum et appellasse uideatur et confugerit ad beatissimam {beatissimum corr.} aecclesiam {aeccliae corr.}<sup>26</sup> romanae episcopum et uoluerit audiri et iustum putauerit ut renouetur examen scribere hiis episcopis dignetur qui in finitima et propinqua prouincia sunt ut ipsi diligenter omnia requirant et iuxta fidem ueritatis definiant quod si quis rogat causam suam [f. 33v] iterum audiri et depraecatione sua mouerit episcopum romanum ut e latere suo praesbiterum mittat erit in potestate episcopi quid uellit et quid existimet si decreuerit mittendos esse qui praesentes cum episcopis iudicent habentes auctoritatem eius a quo distinati sunt erit in suo arbitrio si uero crediderit sufficere episcopus ut negotio terminum inponant facient {faciant corr.}<sup>27</sup> quod sapientissimo consilio suo iudicauerit et cum recitaret

<sup>24</sup> fratri] corr. to foratri by scratching?

<sup>25</sup> Scratched correction.

<sup>26</sup> Scratched correction.

<sup>27</sup> Scratched correction.

Alipius episcopus ecclesiae tagastensis legatus prouinciae numidiae dicit de hoc iam superioribus etiam litteri[\*] {litteris corr.} rescriptsimus et id nos seruatuos profitemur quod in niceno concilio constitutum est adhuc tamen me mouet quoniam cum inspiceremus a {a cancel.} greca exemplaria huius synodi niceni ista ibi nescio qua ratione minimae inuenimus unde petimus uenerationem tuam sanctae {sic} papa aureli ut quia hoc authenticum concylium nicenum in urbe dicitur esse constantinopolitana aliquos cum scriptis tuae sanctitatis mittere digneris et non solum ad ipsum sanctum patrem nostrum constantinopolitanum episcopum sed etiam alexandrinae et anthiochenae uenerabiles sacerdotes qui hoc nobis concilium sub adstipulatione litterarum suarum dirigant [f. 34r] ut omnis postmodum ambiguitas auferatur quia nos ita ut frater faustinus adtulit minime inuenimus ista nos tamen paulis perseruatuos {sic} ut ante ea dixi donec integra exemplaria ueniant profitemur petendus est autem litteris nostris etiam uenerabilis romanae ecclesiae episcopus bonifatius ut ipse quoque dignetur ad mem[e]ratas {memoratas corr.} ecclesias<sup>28</sup> aliquos mittere qui eadem exemplaria praedicti niceni concilii secundum {secum corr.}<sup>29</sup> possint scripta perferre

Nunc autem memorati niceni concylii qualia exemplaria habemus hiis gestis sociamus faustinus episcopus legatarius romanae ecclesiae<sup>30</sup> dixit nec uestra sanctitas praejudicat ecclesiae<sup>31</sup> romanae siue de hoc capitulo siue de alis quia ut {constat gl. (corr.?) sup. lin.}<sup>32</sup> dicere dignatus est frater et coepiscopus noster alypius dubius {dubios corr.}<sup>33</sup> esse canones sed {haec add. in mg.} ipsa ad sanctum ac beatissimum papam nostrum scribere dignemini ut et ipse integros canones inquirens cum uestra sanctitatis {sanctitas corr.}<sup>34</sup> de omnibus constitutis tractare possit sufficit autem ut ipse beatissimu {beatissimus corr.} episcopus urbis romae sicuti et uestra sanctitas apud se tractat ita et ipse inquirat {sic} ne contentio inter ecclesias nasci uideatur sed magis caritate fraterna deliberare possitis ipso rescribente quid melius obseruare debeat [f. 34v]

Aurelius episcopus dicit praeter ista quae depromsimus actis necesse est ut etiam nostrae paruitatis litteris sancto fratri et consacerdoti nostro bonifatio singuli {singula corr.} quae

<sup>28</sup> ecclesias] eccl with macron over le

<sup>29</sup> Scratched correction.

<sup>30</sup> ecclesiae] eccl with macron over cc

<sup>31</sup> ecclesiae] eccl with macron over cl

<sup>32</sup> Scratched gloss/correction.

<sup>33</sup> Scratched correction.

<sup>34</sup> Scratched correction.

tractamus plenissime intimemus ergo si omnibus placet prosecutio nostra ore omnium  
condiscamus uniuersum concilium dixit placet

Nouatus episcopus legatus mauritaniae sitifensis dixit nunc meminimus in hoc praesenti  
commonitorio lectum etiam de praesbiteris uel diaconis contineri qualiter audiri ab episcopis suis  
uel a finitimis debeant quod nicen[i] {niceno corr.} concilio minime legimus unde hoc ipsis  
{sic} iubeat sanctitas uestra nobis recitari

Aurelius episcopus dixit recitetur<sup>35</sup> ad locum etiam hoc quod depositur daniel notarius recitauit  
de appellationibus autem clericorum id est minoris loci est ipsius synodi certa responsio de qua  
re acturi sitis credimus inserenda quod aliter {taliter corr.}<sup>36</sup> dictum est

Osius episcopus dixit quid me adhuc moueat reticere non debeo si episcopus quis forte iracundus  
quod esse non debet cito aut aspere commoueatur aduersus praespiterum siue diaconum suum et  
exterminare eum de ecclesia uoluerit [f. 35r] prouidendum est ne innocens damnetur aut perdat  
communionem habeat potestatem iectus ut finitimos interpellat ut causa eius audiatur et  
diligentius tractetur quia non oportet ei negari audientia roganti et ille episcopus qui aut iuste aut  
iniuste reiecit patienter accipiat ut negotium discutiatur ut aut probetur eius aut emenetur  
{emendetur corr.} sententia

Agustinus episcopus ecclesiae ippoliensis {ipponiensis corr.} prouinciae numediae dixit et hoc  
nos seruatuos profitemur salua diligentiore inquisitione niceni conc[\*\*]ilii {concilii corr.}

Aurelius episcopus dixit si hoc etiam omnium uestrae caritatis {caritati corr.}<sup>37</sup> placet  
responsione firmate uniuersum concylium dixit omnia quae in niceno concilio statuta sunt  
placent nobis omnibus

Iucundus episcopu[m] {episcopus corr.} ecclesiae sufetulae legatus prouinciae uizacenae dixit  
quod statutum est in niceno concilio uiolari a quoquam nullatenus potest

Faustinus episcopu[m] {episcopus corr.} legatus ecclesiae romanæ dixit adhuc secundum  
professionem sanctitatis uestrae tam sancti alyppi quam etiam fratris nostri iucundi aliqua

<sup>35</sup> recitetur] one or two words have been scratched in above this word

<sup>36</sup> Scratched correction.

<sup>37</sup> Scratched correction.

infirmari credo aliqua firmari quod non debeat sed cum iam in dubium ipsi canones uenerint ergo ut placet et nobis [f. 35v] et beatitudini uestrae ad sanctum et uenerabilem ecclesiae<sup>38</sup> romanae episcopum uestra sanctitas scribere dignetur ut et ipse quod et sanctus agustinus statuere dignatus est deliberare possit utrumnam et hoc consentiendum sit ac reticendum {retinendum corr.}<sup>39</sup> hoc est de appellationibus inferioris gradus si ergo in dubium uenit et de hoc capitulo iustum est ut beatissimae sedis apostolicae episcopus informari debeat si tamen adprobatis canonibus hoc non inueniri posset

Aurelius episcopus dixit etiam quae dudum uestrae caritati intimauiimus nunc patemini tam exemplaria statutorum niceni concilii sed et quae hic salubriter a nostrisdecessoribus constituta secundum eiusdem concilii formam uel quae nunc ordinata sunt recitari et gestis inseri

Omne concilium dixit exemplaria fidei et statuta niceni synodi quae ad nostrum concilium per beatae recordationis ollim prodecessorem tuae sanctitatis qui interfuit caecilianum episcopum adlata sunt sed et quae patres ea exempla sequentes hic constituerunt uel nunc communi tractatu constituemus his gestis ecclesiasticis inserta manebunt ita ut superius dictum est uenerabilibus uiris antiocenae et alexandrinae sed et constantinopolitanæ [f. 36r] ecclesiarum episcopis scribere uestra beatitudo dignetur ut exemplaria uerissima niceni concilii dirigant sub adstipulatione litterarum suarum quo declarata ueritas ea capitula quae in commonitorio praesente fratre et coepiscopo nostro faustino sed et fratres praesbyteri<sup>40</sup> philippus et assellus secum adtulerunt collecta synodus de hoc in secundo tractabimus ut aut ibidem reperta nobis<sup>41</sup> firmabuntur aut si non inuenta fuerint silebunt

Daniel notarius recitauit niceni concilii fidei professio uel eius statuta ita se habent hic nicenum concilium legitur ut superius lectum est titulos XX uno ex ordine recitauit et cum recitaret statuta niceni concilii in omnibus seruanda

Aurelius episcopus dixit haec ita apud nos habentur exemplaria statutorum quae tunc patres nostri de concilio niceno secum detulerunt cuius formam seruantes ea quae sequuntur {sic} constituta a nobis custoditur firmata

<sup>38</sup> ecclesiae] eccl with macron over cc

<sup>39</sup> Scratched correction.

<sup>40</sup> praesbyteri] ppb with macron over pb; corr. from ppbb

<sup>41</sup> nobis] corr. from a nobis ?

**de trinitate uniuersum concilium dixit**

**II** DEO propitio pari professione fides ecclesiastica quae per nos traditur in hoc coetu glorioso primitus confitenda est tunc demum ordo ecclesiasticus singulorum [f. 36v] et consensu {consensu corr.} omnium adserendus ad conprobandas fratrum et coepiscoporum nostrorum nuper promotorum mentes ea proponenda sunt quae a patribus certa dispositione accipimus ut trinitatis quam nostris in sensibus consecratam retinemus patris et filii et spiritus sancti unitatem quae nullam noscitur habere defferentiam sicut dedicimus ita dei populos instruemus ab uniuersis episcopis dictum est plane sic accipimus sic tenemus sic docemus fidem euangelicam uestram doctrinam sequentes

**de continentia aurelius episcopus dixit**

**III**<sup>42</sup> Cum praeterito concilio de continentiae et castitatis moderamine tractaretur gradus isti tres qui constrictione quadam castitatis per consecrationes adnexi sunt episcopus inquam praesbyter et diaconus ita placuit ut condecet sacros antistites ac dei sacerdotes necnon et leuitas uel qui sacramentis diuinis inseruiunt continentes esse in omnibus quo possint simpliciter quod a domino postulant inpetrare ut quod apostoli docuerunt et ipsa seruauit antiquitas nos quoque custodiamus Faustinus episcopus ecclesiae potentiae prouinciae piceni legatus [f. 37r] romanae aecclesiae dixit placet ut episcopus praesbyter et diaconus uel qui sacramenta contrectant pudicitiae custodes ab uxoribus se abstineant ab uniuersis episcopis dictum est placet ut in omnibus et ab omnibus pudicitiae {pudicitia corr.}<sup>43</sup> custodiatur qui altario inseruiunt

**de terminis patrum**

---

<sup>42</sup> ut episcopi praespiteri diaconi et subdiaconi se abstineant *gl. in mg.*

<sup>43</sup> Scratched correction.

**III** Aurelius episcopus dixit auaritiae cupiditatem quam rerum omnium malorum matrem esse  
 {1 Tim 6, 10} nemo quis dubitet proinde inhibendum est ut ne quis alienos fines usurpet aut per  
 praemium terminos patrum statutos transcendat

### **ut nullus clericus feneret**

**U**<sup>44</sup> NEc omnino quiquam clericorum liceat de qualibet re<sup>45</sup> fenus accipere quamquam non uellae  
 {nouellae corr.} suggestiones quae obscurae sunt uel sub diuerso genere latent inspecti a nobis  
 formam accipient ceterum de quibus apertissimae scriptura sancxit non uerenda sententia est sed  
 sequ[a]nda {sequenda corr.} proinde quod in laicis reprahenditur id multo magis debet in  
 clericis praedamnari uniuersi dixerunt nemo contra prophetas nemo contra euangelia facit sine  
 suo periculo [f. 37v]

### **de chrismatae uel reconciliati[n]ne {reconciliatione corr.} et puellarum consecratione**

**UI** FOrtunatus episcopus dixit in praeteritis concyliis statuta meminimus ut crisma uel  
 reconciliatio pe[\*]nitentum {penitentum corr.} necnon et puellarum consecratio a praesbyteris  
 non fiat si quis emerserit hoc facere quid de eo statuendum sit

Aurelius episcopus dixit audiuit uestra suggestionem fratris et coepiscopi nostri  
 fortunati quid ad haec dicitis ab uniuersis episcopis dictum est crismae confectio et puellarum  
 consecratio a praesbyteris non fiat uel reconciliare quemquam in puplica missa praesbytero non  
 licere hoc omnibus placet

### **de reconciliandis infirmis**

**UII** AVrelius episcopus dixit si quisquam in periculo fuerit constitutus et reconciliari se diuinis  
 altaribus petierit si episcopus absens fuerat debet utique praesbyter consulare {consulere corr.}

<sup>44</sup> ut clerici non ad ussuram {sic} fenerent gl. in mg.

<sup>45</sup> re] corr. to ne ?

episcopum et sic periclitantem eius paecepto reconciliare quam rem debemus salubri consilio  
roborare ab uniuersis episcopis dictum est placet quod sanctitas uestra necessario nos instruere  
dignata est [f. 38r]

### **in accusacione episcorum criminosi non debere admitti**

**UIII** Numidius episcopus maxulitanus dixit praeterea sunt quamplurimi non bonae  
conuersationis qui existimant maiores natu uel episcop[u]s {episcopos corr.} passim uageque in  
accusacione pulsandos debent tam facile admitti contra apostolicam regulam necne<sup>46</sup>

Aurelius episcopus dixit placet igitur caritati uestrae ut is qui aliquibus sceleribus irretitus est  
uocem aduersus maiores natu non habeat accusandi ab uniuersis episcop[u]s {episcopis corr.}  
dictum est si criminosis est non admittitur

### **de excommunicatis**

**UIIII** Agustinus episcopus legatus prouinciae numidiae dixit hoc statuere dignemini ut si qui  
forte merito facinorum suorum ab aeccllesia pulsi sunt siue ab aliquo episcopo uel praesbitero  
fuerint in communione suscepti etiam ipse pari cum eis crimine teneatur obnoxius refugientes sui  
episcopi regulare iudicium ab uniuersis episcopis dictum est omnibus placet

### **de<sup>47</sup> his qui excommunicati audenter agere et sacrificare [f. 38v]**

**X** Alypius episcopus ecclesiae thagastensis legatus prouinciae numi[a]liae {numidiae corr.} dixit  
nec illut praetermittendum est ut si qui forte praesbyter ab episcopo suo correptus tumore uel  
superbia inflatus putauerit separatim se sacrificium deo offerre uel aliud erigendum altare contra  
aecclasiasticam fidem uel disciplinam crediderit non exeat inpunitus

<sup>46</sup> necne] corr. from nec me ?

<sup>47</sup> Two *signes de renvoi* (ḥ and ḥ) connect this rubric with the canon at the top of the next page.

Ualentinus primae sedis prouinciae numidiae dixit necessario disciplinae ecclesiasticae et fidei congrua sunt quod frater noster alypius prosecutus est proinde quid exinde uideatur uestræ dilectioni {dicite *add. in mg.*} proferre ab uniuersis episcopis dictum es {est corr.} si qui praesbyter a praeposito suo correptus fuerit debet utique apud uicinos episcopos conuenire ut ab ipsis eius causa possit audiri ac per ipsos suo episcopo reconciliari quod nisi fecerit sed superbia magis quod absit inflatus secernendum se ab episcopi sui communioni dixerit {duxerit corr.} ac separatim cum aliquibus scisma faciens sacrificium deo obtulerit anathema habeatur nihilominus et locum amittat et si quaerimoniam iustum aduersus episcopum haberit {sic} inquirendum erit

#### **qualiter<sup>48</sup> episcopi praesbyteri et diaconi audiantur [f. 39r]**

**XI** FELix episcopus dixit sugero secundum statuta ueterum conciliorum ut si quis episcopus quod non obtamus in reatum aliquod incurrerit et si nimia fuerit necessitas ut non possint plurimos congregari ne in crimine remaneat a duodecim episcopis auditur et a UI uel UII cum proprio episcopo praesbyter audiatur et a tribus dicon[i]s {diaconvs corr.} audiatur

#### **de ordinandis episcopis**

**XII** AVrelius episcopus dicit quid ad haec dixit {dicit corr.}<sup>49</sup> sanctitas uestra ab uniuersis episcopis dictum est a nobis ueterum statuta debere seruari sicuti et inconsulto primatae cui[t]us libet {cuiuslibet corr.} prouinciae episcopo tam facile non temere praesumant multae congregati episcopi episcopum ordinare si uero necessitas fuerit tres episcopi in quocumque loco sint eius pracepto ordinare debebunt episcopum et si qui contra suam professionem uel suscriptionem uenerit ipse se ab hoc coetu separabit

#### **de tripolim unus episcopus in legationem uenire et ut praesbyter {praebs with macron over b} ibidem U episcopis audiatur**

<sup>48</sup> A *signe de renvoi* (–) connects this rubric with the canon at the top of the next page.

<sup>49</sup> Scratched correction.

**XIII** SAnē placuit de tripolim propter inopiam prouinciae ut unus episcopus in legationem ueniat et ut praesbiter ibi quinque audiatur episcopis et diaconus a tribus ut superius memoratum est [f. 39v]

### **nullus clericus ad puplicum iudicium ueniat**

**XIII** QUi quis uero episcoporū praesbyterorū et diaconorū uel clericorū cum in aecclēsia ei fuerit crimen institutum uel ciuilis causa ei fuerit commota si relicto ecclesiastico iudicio puplicis iudiciis purgari si {se corr.} uoluerit etiam si pro ipso fuerit prolata {probata corr.} sententia locum suum amittat et hoc in criminali in ciuili uero perdat quod euicit si locum suum obtinere malluerit sane et illut si ex consensu partium qui electi fuerint iudices etiam a pauciore numero quam constitutum est non liceat prouocare

### **de spectaculis**

**XU**<sup>50</sup> Placuit ut filii sacerdotum spectacula saecularia non tantum non exhibeant sed nec spectare eis liceat hoc semper christianis in omnibus interdictum sit ut ubi blasphemiae sunt omnino non accendant

### **ut clericī non sint conductores**

**XUI** ET ut episcopi praesbyteri diaconi non sint conductores aut procuratores neque ullo turpi negotio et in honesto uictum quaerunt respicere enim debent scriptum esse nullus militans deo in�icat se negotis saecularibus {2 Tim 2, 4}

### **iubentur<sup>51</sup> lectores nubere [f. 40r]**

---

<sup>50</sup> nullus clericorum in spectaculis ueniet nec se negotis saecularibus misceant *gl. in mg.*

<sup>51</sup> A *signe de renvoi* (–) connects this rubric with the canon at the top of the next page.

**XIII** ET ut lectores cum ad annos pubertatis uenerint cogantur uxores ducere aut continentiam profiteri

**clericus quod uel quantum commodauerit recipiet**

**XIV** ET ut clericus si commodauerit peccuniam *{sic}* pecuniam recipiat si speciem eandem speciem quantum ei debetur accipiat

**ante XXU annos nullum in ordine promouere**

**XV** ET ut ante XXU annis aetatem diaconus nullus ordinetur neque uirgines consecrantur et ut lectores popu[\*]lum *{populum corr.}* non salutent

**de primatu auritiae sidibensis *{sic}***

**XX** Irimatum<sup>52</sup> uero proprium cum mauritiae sitibensis episcopi postularent omne concilium episcoporum numidiae consentiensibus *{consentientibus corr.}* omnibus primatibus uel uniuersis episcopis prouinciarum africanarum propter longi iteneris habere permisa est cum consilio carthaginensis ecclesiae factum est

**de ordinandis episcopus uel clericis**

**XXI** Item placuit ut ordinatio episcoporum uel clericorum prius placita concilii intimentur eorum auribus ob ordinatoribus suis ne se aliquid contra statuta concilii fecisse peneteant

---

<sup>52</sup> *trimatum*] read primatum

**XXII** ET ut corporibus defunctorum eucharistia non detur dictum est enim accipite et edite {Mt 26, 26} [f. 40v] cadauera autem nec accipire {accipere corr.} possunt nec edere et c[\*]am {nec iam corr.} mortuos homines baptizari faciat praesbyterum ignauia

### **ut<sup>53</sup> bis in anno concilia fiant**

**XXIII** Pro qua re confirmandum est in hac sancta synodo ut secundum nicena statuta propter causas ecclesiasticas quae ad perniciem {sic} plebium sepe ueterescunt singulis quibusque [\*]annis {annis corr.} concilia fiant ad quod omnes prouinciae quae primas sedes habent de conciliis suis binos aut quantos elegerint gatos {legatos corr.} mittant episcopos congregatos ut conuento integro plena possit esse auctoritas

### **de accusatis episcopis**

**XXIII**<sup>54</sup> Aurelius episcopus dixit quisquis uero episcoporum accusatur ad primates prouinciae ipsius causam deferat accusatur nec a communione suspendatur cui crimen intenditur nisi ad cau[s]sam {causam corr.} suam dicendam electorum iudicium die statuta litteris euocatus minime occurrit hoc est intra spatium mensis unius ex die qua eum litteris accipisse constituerit quod si aliquas ueras necessitatis causas probauerit quibus eum occurrere non potuisse manifestum est causae suae dicendae intra alterum mensem integrum habeat facultatem uerum tamdiu post mensem secundum non communicet donec purgatur si autem nec ad concilium uniuersale [f. 41r] anniuersarium occurrere uoluerit ut uel ibi causa eius terminetur ipse in se damnationis sententiam dixisse iudicetur tempore sane quod non commonicat nec in sua ecclesia nec in parrocchia communicet accusator autem eius si numquam diebus causae dicendae defuerit a communione non remoueatur si uero aliquando defuerit subtrahense {subtrahens se corr.} restituto in communione episcopo ipse remoueatur accusatur a commonione ita tamen ut nec ipsi adimatur facultas causae peragendae si se ad diem occurre {occurrere corr.} non noluisse sed non potuisse probauerit illut uero ut cum agere cooperit in episcorum {episcoporum corr.}

---

<sup>53</sup> ut preceded by erasure (two–three characters)

<sup>54</sup> nullum excommunicandum ante audientia gl. in mg.

iudicio si fuerit accusatorit {accusatoris *corr.*} persona culpabilis ad arguendum non admittatur nisi proprias non tamen ecclesiasticas causas asserere uoluerit

### **de praespiteris uel diaconis accusatis**

**XXU** Si autem praesbyteri uel diaconi fuerint accusati adiuncto<sup>55</sup> sibi ex uicinis locis proprio[\*] {proprivs *corr.*} epucopos {episcopvs *corr.*} legitimo numero collegantur {collegarum *corr.*} quos ab eodem accusati petierint id est in praesbyteri nomine quinque diaconi duo episcopi ipsorum causam discutiant eadem dierum et dilationum et a communione remotionum et discussione personarum inter accusatores et eos qui accusantur forma seruata reliquorum autem clericorum [f. 41v] causas etiam solus episcopus loci cognoscat et finiat

### **de coniugia clericorum**

**XXUI** ET ut filii clericorum gentilibus uel hereticis aut scismaticis matrimonio non coniugantur

### **de heredes clericorum**

**XXUII** UT episcopi uel quicumque clerici in eos qui catholici christiani non sunt etiam si consanguinei fuerint per donationes rerum suarum nihil conferant

### **ut episcopi trans mare non proficiscantur**

**XXUIII** VT episcopi trans mare non proficiscantur nisi consulto primae sedis episcopo suae cuiusque prouinciae ut ab eo praecipue possint sumere formatas uel commendaticas {sic} epistolas

---

<sup>55</sup> adiuncto] *corr.* from adiunctos ?

### **de scripturis canoniceis**

**XXUIII<sup>56</sup>** ET ut praeter scripturas canonicas nihil in ecclesia legatur sub nomine scripturarum diuinuarum sunt autem kanonicae scripturae id est ueteris testamenti genesis exodus leuiticus numeri {sic} deuternomium iesu naue iudicum ruth regnorum libri quattuor paralippemenorum<sup>57</sup> libri duo iob psalterium salomonis libri quinque prophetarum esaias hieremias ezechiel daniel libri duodecim prophetarum tobias iudith hester hestrae libri duo machabeorum libri duo noui testamenti euangelii libri quattuor [f. 42r] actuum apastolorum {sic} liber unus epistolas pauli apostoli numero XIIIII petri apostoli duas iohannis tres iacobi una iudea una apocalypsis iohannis liber unus Hoc<sup>58</sup> etiam fratri et consacerdoti nostro sancto bonifatio urbis romae episcopo uel alis earum partium episcopis pro confirmando isto canonae innotescunt quia et a patribus ita accipimus in aecclesia legendum

### **de continentia {sic} et deus qui sacramenta contractant**

**XXX** Addimus itaque fratres carissimi praeterea de quorumdam clericorum quamuis lectorum erga uxores proprias incontinentia referetur placuit quod et in diuersis concyliis firmatum est subdiacones qui sacra ministeria contractant et diaconi praesbyterii sed et episcopi secundum priora statuta etiam ab uxoribus se continere ut tamquam non habentes uideantur esse quod nisi fecerint ab aecclesiastico remoueantur officio ceteros autem clericos ad hoc non cogi nisi maturiore aetate ut superius dictum est annorum XXX ab uniuerso concylio dictum est quae uestra sanctitas sancsit iuste moderate et sancte et deo placita sunt confirmantur in omnibus [f. 42v]